



SV. PĒTERA DRAUDZES ŽIŅAS

Nr. 125

2019. gada aprīlis un maijs



VAI TU TO ZINĀJI?

- Pirmie kristieši Kristus augšāmcelšanos svinēja Nisana mēneša 14. datumā (atbilst martam / aprīlim) Jūdu Pashā svētkos.
- Imperatora Adriāna (76.g.—138.g.) spiediena pret jūdiem rezultātā ap 135. gadu kristieši, lai demonstrētu savu nošķirtību no jūdiem, sāka svinēt Lieldienas tuvākajā svētdienā pēc Pashā svētkiem, jo Jēzus augšāmcelās no nāves svētdienā— nedēļas pirmajā dienā.
- Šī tradīcija vispirms nostiprinājās Romas impērijas rietumos. Romas draudzes svinēja Lieldienas dažādās nedēļas dienās, jo viņi ņēma vērā, ka katru gadu jūdu reliģiskie līderi noteica Pashā svētku datumu. Savukārt kristieši Lieldienas svinēja 3. dienā pēc Pashā svētkiem.
- Kad kristietība sāka attālināties no jūdaisma, kristieši aktīvāk pretojās Lieldienas svinēt atbilstoši Jūdu kalendāram, tādēļ Augšāmcelšanās svētki tika noteikti svētdienā, faktiskajā dienā, kad tas vēsturiski notika.
- Imperators Konstantīns vēlējā kristietību pilnībā nošķirt no jūdaisma un nevēlējās, lai Lieldienas svinētu jūdu Pashā svētkos. 325. gadā imperators tikās ar kristīgās baznīcas vadītājiem un kopā tika nolemts Lieldienas svinēt pirmajā pilnmēness svētdienā pēc pavasara saulgriežiem. Šis lēmums tika apstiprināts tajā pašā gadā Nīkajas koncilā.
- Rietumu kristīgā baznīca, kas lieto Gregora kalendāru, Lieldienas vienmēr svin svētdienā starp 22. martu un 25. aprīli.
- Austrumu kristieši, kas lieto Jūlija kalendāru, Lieldienas svin starp 4. aprīli un 8. maiju.
- Tā kā pilnmēness fāzes katru gadu mainās, mainīgi ir arī Lieldienu datumi—kādu gadu tie ir agrāk un citu gadu vēlāk, kā piemēram, 2018. gadā Lieldienas svinējām 1. bet šogad 21. aprīlī.

REDAKTORA SLEJA

Laiks ceļā uz Lieldienām ir kā ceļojums cauri tumšai Kristus ciešanu ielejai, kurā mēs ar Kristus palīdzību cīnāmies pret grēku un nāvi. Gavēņa laika noslēgumā mēs apstājamies pie Pūpolsvētdienas. Tās ir gaviļes un prieks par Pestītāju, kas nāk. Bet tad pēkšņi viss apklust Klusajā nedēļā – lielo Kristus ciešanu priekšā. Tad gavīles pārvēršas dziļās bēdās, pārpratumos un apsūdzībās. Liela daļa no tā paša puļa, kas sauca – Ozianna Pestītājam, vēlāk Lielajā Piektdienā sauc – sit viņu krustā! Ceļojums cauri Klusajai nedēļai ir kā klusums pēc pirmā prieka, klusums, kas iestājas vilšanās rezultātā, klusums, kas tomēr beigu beigās iedod to īsto Lieldienu prieku, kas ir Kristus, kas ir Kristus augšāmcelšanās prieks. Klusā nedēļa izsaka ļoti daudz. Tā raksturo ceļu cauri ciešanām uz Lieldienām. Klusums ir grūts tad, kad gribas būt piepildītam ar trokšņiem, dažāda veida iedomām un iegribām. Taču klusums ir labs un svētīgs ceļš, pa kuru nonākam pie tā miera, kas ir augstāks nekā cilvēku prāts un saprašana, pie tās atklāsmes, kas nāk no Dieva kā lēna, klusa iekšēja balss. Tas ir veids, kā saklausīt Dievu savā sirdsapziņā, pasaulē, kā arī Dieva Vārdā, caur ko Viņš uzrunā mūs Bībelē un dievkalpojumā. Klusās nedēļas laiks bez apceres par Kristus ciešanām nemaz nav īsts klusuma laiks. Kristus pats un Viņa ciešanas izraisa šīs dziļās pārdomas, meklējot atbildes uz jautājumiem – kāpēc un par ko Viņš cieta, un kāda tam jēga un vai vispār ciešanām ir kāda jēga? Klusajā nedēļā ir vairākas īpašas dienas, ko tālāk aplūkosim, kā tās vēsturiski bija un daudzviet šodien tiek atzīmētas.

Pirmdien—pārdomājam vēsturiskos notikumus šajā nedēļā visus kopā. **Otrdien**—to, ko apustulis Pāvils saka Galatiešiem 6:14 – dižošanās vienīgi ar Kristus krustu, kas atšķir piederīgos pasaulei un Dievam. Te piemin arī pravietojumus par Jēru, ko ved uz nokauša-

nu. (Jer 11: 18-20) **Trešdiena** pazīstam kā “spiegu trešdiena”, jo šajā dienā piemin sinedrija sapulci, to, ka Jūda Iskariots apņēmas nodot Jēzu. Senajā Baznīcā šajā dienā un nākamās divās dienās svinēja īpašu dievkalpojumu – Nakts sardzes dievkalpojumu, kurā vienu pēc otras, nolasot atbilstošus lasījumus no Bībeles, dzēsa trīsstūrī novietotas 15 sveces līdz baznīca palika pilnīgā tumsā. Parasti lasīja 51. Psalmu un Kristus ciešanu stāstu – bet cauri visam pārdomāja, ka Kristus caur ciešanām un nāvi ir uzvarējis šīs pasaules ienaidnieku.

Zaļā Ceturtdiena. Šajā dienā Baznīca piemin Svētā Vakarēdiena iestādīšanu – notikumu, kad Kristus kopā ar saviem mācekļiem ēda Pēdējās Vakariņas, kurū laikā atgādināja viņiem par to, ka pazemība ir Kristus kalpošanas pamatā (kāju mazgāšana), un svētīja maizi un vīnu, kas ir Kristus miesas un asinis tiem, kas Viņam tic. Nosaukums “Zaļā Ceturtdiena” ir nācis no vācu valodas un radies tā, ka šajā dienā parasti mēdza salīdzināt (pieņemt) grēku nožēlotājus ar draudzi caur grēku nožēlu un piedošanu. Cilvēks tad simboliski kļūva atkal par zaļu zaru pie Kristus – mūžīgā koka, dzīvs un spējīgs nest augļus. Šajā dienā arī svētīja eļļu kristību un iesvētību vajadzībām. Kristāmie šajā dienā atkārtoja Ticības apliecību un Tēvreizi, kā arī piedalījās kāju mazgāšanas ceremonijā. Zaļajā Ceturtdienā svētīja arī Svēto Vakarēdienu Lielajai Piektdienai, jo tad netiek iestādīts Vakarēdiens.

Lielā Piektdiena. Šī diena visā kristīgajā pasaulē vienmēr saistīta ar dziļu cieņu, vienkāršību un pazemību. Baznīca visur piemin Kristus ciešanu pilno nāvi par visu cilvēku grēkiem. Jau no pašiem senākajiem laikiem Baznīcā šajā dienā nerotāja altāri, atturējās no skaļām prieka izpausmēm, neskandināja baznīcu zvanus, nedziedāja priecīgas dziesmas un Vakarēdienu saņēma no iepriekš iesvētītiem elementiem. Altāra pārklāji tika lietoti melni, mācītājs arī lietoja melnu tērpu. Dievkalpojuma galveno daļu sastādīja Kristus ciešanu stāsts. Šajā dienā izsludi-

nāja arī stingru gavēni.

Klusā Sestdiena. Reizēm tiek saukta arī par Lieldienu priekšvakaru vai Svēto sestdienu. Vienlaikus ar gavēni šajā dienā notiek gatavošanās Lieldienu priekam. Naktī iesvētīja Lieldienu sveci un kristību ūdeņi. Mācītājs lietoja baltu tērpu, un liturģijā parādījās

“Aleluja” dziedājumi. Parasti Klusajā Sestdienā dievkalpojums sākās vakarpusē un ilga līdz rīta gaismai. Senajā Ķeltu Baznīcā šajā naktī kurināja uguni kā piemiņu tam, ka Kristus ir pasaules Gaisma, ko nekas nevar apslāpēt. Tā arī šodien dara daudzās draudzēs. Pēc pusnakts, kad jau bija iestājies Lieldienu rīts, dziedāja “Gloria in excelsis” (Gods Dievam augstībā).

Dieva mīlestība Kristū Jēzū ir tā, kas uzvar tumsu, nāvi un grēku, un šajā mīlestībā mēs atdzimstam līdz ar Kristu jaunam priekam. Kristus

ciešanas ir Dieva mīlestība, kas ir stiprāka par nāvi. Tādēļ ir vērts izdzīvot Kluso nedēļu un doties līdz Kristus ciešanām, nāvei un augšāmcelšanai. Tas ir mūsu ticības pamatā. Klusā nedēļa var palīdzēt arī mums katram atbrīvoties no liekiem trokšņiem, lai saskatītu dziļāko dzīves jēgu – Dieva mīlestību Kristū.

Taču mums ir jāapzinās, ka dzīvē joprojām ir grēks, kas grib mūs nošķirt no Dieva un cilvēkiem. Cilvēks ir spējīgs uz nodevību pret Dievu un līdzcilvēkiem. Tā mēs varam pazaudēt savu tuvāko un sevi pašu. Bet Kristus nevar pazust. Viņš vienmēr uzvar. Viņš ar savu nāvi atnes piedošanu un ar savu augšāmcelšanos ir kopā ar mums līdz laiku beigām. Lieldienu rīts neiesākās ar gavilēm, bet ar asarām. Jo akmens bija novelts, taču Jēzus tur nebija. Lieldienu rītā vispirms bija sieviešu bailes, mācekļu neziņa, neticība un izbrīns, un tikai pēc tam sekoja lielais prieks par Kristus augšāmcelšanos no nāves.

Mūsu ceļojums te turpinās no Lieldienu rīta nemierpilnā satraukuma pie augšāmceltā un mūžam dzīvā Jēzus Kristus. Nāve ir pilnīgi uzvarēta un mūžīgā dzīvība ir kļuvusi no nesaprotamā un neiedomājamā



par realitāti. Viss, ko Dievs bija apsolījis un Kristus mācekļiem mācījis, bija piepildīts, kā apustulis Pāvils raksta: (1 Kor 15:54) *nāve ir aprīta uzvarā*. Augšāmceltais, atkal dzīvais Kristus vispirms parādās sievietēm, tad Pēterim un Jānim, pēc tam pārējiem mācekļiem un visbeidzot lielai cilvēku grupai. Dievs caur šo augšāmceltā Kristus parādīšanos mums saka: „Jūs neticējāt, jūs šaubījāties, jūs bijāt neziņā un apmulsuši, tad nu lūkojiet, viss, ko Esmu sacījis, ir absolūta un neapstrīdama patiesība!” Kristus augšāmcelšanās pārverta visu pasauli un cilvēku priekšstatus par dzīvību un nāvi. Kristus augšāmcelšanās notikumā tika atklāts Dieva varena spēks, Viņa vara un pilnība. Protams, ka Dieva spēks atklājās kosmosa un pasaules radīšanā, tomēr tur klāt liecinieki nebija un zināmas likumsakarības zinātnieki ir spējuši izskaitļot un atklāt. Manuprāt, daudz varenāka Dieva spēka izpausme ir novērojama tieši augšāmcelšanās notikumā. Te bija klāt liecinieki un te zinātne ir pilnīgi bezspēcīga, tai nav nekā sakarīga, ko pastāstīt, jo Dieva vara ir absolūta un neizpētāma, tai nav robežu, nav sākuma un gala, tā nepakļaujas nevienam cilvēku atklātam likumam vai formulai. Dievs ne tikai augšāmcelā no nāves savu Dēlu Jēzu Kristu, bet apsolīja augšāmcelšanos un mūžīgo dzīvību ikvienam, kas tic Jēzum Kristum, ka Viņš bija ir un būs patiess Dievs un patiess Cilvēks, ka Viņš cieta, mira un augšāmcelās, ka Viņš ir izpircis mūsu grēkus un samierinājis ar Dievu Tēvu, Viņam lai slava, gods un pateicība mūžīgi!

O.F.

NO DRAUDZES PRIEKŠNIEKA

“Ak pavasar, ak pavasar, ak pavasar, tu visiem sirdis dulnas dar”

Pēc garās ziemas varam sākt gaidīt jaunu uzplaukšanu dabā un arī mūsu draudzes dzīvē. Paldies visiem, kas atnāca uz draudzes pilnsapulci, kur bija iespēja izteikt savas domas par draudzes dzīvi un finansēm.

Ārpus kārtējiem dievkalpojumiem un Bībeles stundām mums ir paredzēti vēl citi pasākumi.

Dāmu saime rīko zupas pusdienas 31. martā pēc dievkalpojuma, kur varēs nogaršot dažādas garšīgas zupas, ziedojumu atlikums tiks nodots trūcīgo virtuvei Liepājā. Ņemiet līdzi draugus, paziņas, labu ēstgribu un pilnu maku.

Gimenes dienā 12. maijā, sekojot jau vairāku gadu tradīcijai, draudzes kungu rīkos pankūku pusdienas. Tie, kas vēlas nākt palīgā, var pieteikties pie manis.

31. maijā un 1. jūnijā būs kārtējā ‘rummage sale’. Apskatīsim savos skapjos,

pagrabos un garāžās, vai nav mantas, kas nav vairākus gadus lietotas, bet vēl ir labā stāvoklī, un vedīsim uz baznīcu. Garāžā ir daudz vietas. Lūdzu, nevediet mēbeles, kas ir par lielu, lai ieliktu parastā mašīnā, elektroniku vai gleznas. Tās mantas nepārdodas. Gaidām arī palīgus pie iekārtošanas un pārdošanas.



Par pieteikšanos palīdzēt var griezties pie Ineses Stokes. Paldies dāmu saimei par neatlaidīgo darbu draudzes dzīvē.

Novēlu visiem Dieva svētītu pavasari un satiksīsimies mūsu dievnamā.

Uldis Pūliņš

IZVĒLES KRISTUS AUGŠĀMCELŠANĀS RĪTĀ



Pirms saule pilnīgi uzaususi, vai mazliet vēlāk, kad tā mirdz visā savā greznā spožumā, Lieldienu rītā ļaudis izvēlēsies. Vai tā būs

diena, kā visas citas, vai tā patiesi pārtaps par Kristus Augšāmcelšanās svētku dienu, kad dievnamos *atgriezās* Allelūja! Daži varbūt tikai pēdējā mirklī izvēlēsies iegriezties dievnamā, kad atskan Baznīcas zvani, pasauli modinot un vēstot: līdz ar Kristus Augšāmcelšanās no nāves, ir atgriezušies cerība.

Tie, kas gaida mūs pie atvērtiem dievnamiem, arī izvēlējušies. Kā izdaiļot dievnamu. Kā sagatavot dievkalpojumu. Ko dziedās draudze, ko koris? No kura no četriem evaņģēlijiem atskanēs Kristus augšāmcelšanas stāsts. Katram atļauts brīvi izvēlēties starp Mateja, Marka, Lūkas vai Jāņa evaņģēlijiem, kaut ekumeniskais lasījumu saraksts *Revised Common Lectionary* šogad iesaka izvēlēties, vai nu Lūkas 24:1–12, vai Jāņa 20:1–18.

Bet ja nu mēs izvēlētos abus? Vai vēl skaidrāk mēs izprastu, cik liktenīgas bija cilvēku izvēles tajā pirmajā Lieldienu rītā? Marija un citas sievietes taču redzēja Jēzus briesmīgās ciešanas un krusta nāvi. Vai kāds viņas vainotu, ja viņas nebūtu devušās uz Viņa kapa vietu, lai līdz galam papildītu savu pienākumu pret Viņu? Un vēl pie tam tumsā. Izmisumā mācekļi bija izvēlējušies tomēr kopā pavadīt laiku, gaidot? Bet ko? Atbildi, ko tagad darīt, kad likās bez cerības viņu nākotne? Vai dodies pie citiem, kad esi nonācis tādā vietā?

Jeb, vai kā Marija, citas sievietes, Tu dodies tieši pretim tukšumam? Redzot no Jēzus kapa novelto akmeni, viņas dodas kapā! Liktenīga izvēle, jo tieši tur, kur tukšais kaps izraisa šoku, izbrīnu, jautājumu plūdu, neziņu – tiešu tur, kur kapa tumsā viņas bija paredzējušas atrast nāves upuri, parādās tie, kas mirdzošās drēbēs viņām prasa jautājumu: „*Ko jūs meklējiet dzīvo starp mirušajiem?*” Un divi turpināja palīdzēt viņām saprast, ka viss noticis tieši tā, kā Jēzus bija sludinājis, vēl Galilejā būdams. Atcerieties? Baidāties, kad sākam ko aizmirst.

Vai atceries? Kad pirmo reizi varbūt kāds cits izvēlējās jūsu vietā doties uz dievkalpojumu? Kādēļ toreiz viss likās iespējams? Ka pasaule pēkšņi likās gaišāka, jo dzirdēji, ka ir Kāds spēcīgāks par Jaunumu, par to, kas tevī ir tik lielā nemierā. Atceries, kad varbūt tikai aiz ziņkārības Tu izvēlēties doties dievnamā, varbūt tikai, lai mazliet izprastu, kādēļ tik daudzi tomēr tic šim brīnumam un paši top pārvērsti ne tādēļ, ka viņiem tik liela ticība, bet, ka ir tik Liels

Tas, Kam viņi tic.

To tikai pamazām atklāja tie, kas piedzīvoja pirmās Lieldienas! Vispirms viņiem bija bailes, tad šaubas, tikai tad pamazām atgriezās ticība, cerība un prieks! Kad Marija un citas devās no tukšā kapa, lai mācekļiem liecinātu, kas viņām tika teikts un sludināts, tad Lūkas ev. 24:12 skaudri liecina: „*Taču viņu stāstītais tiem šķita kā blēņas, un tie viņam neticēja.*” Ahā! Varbūt, ka teiktu tie, kas meklē, kā lai attaisnot savas izvēles neticēt tādām pasākām. Ir tie, kas patiesi izvēlās tālāk nelasīt un tā arī nokaivē izprast, kā šis stāsts patiesi atspoguļo gandrīz vai katra cilvēka garīgās cīņas ar neticību.

Lasot tālāk, nākamais vārds sniedz pirmo zīmi, kā cilvēks tomēr atrod ticību. Tas vārds ir *bet*. „*Bet Pēteris, piecēlies aizskrēja pie kapa, un ielūkojies tajā, redzēja tikai noliktu linu autu, un viņš aizgāja, brīnīdamies par to, kas noticis.*” (Lk. 24:12) Vai, Pēteri, Tu redzēji *tikai* to pašu linu autu un to sviedrautu, ko redzēja Marija, Tu redzēji „*to sviedrautu, kas bija aplājis Jēzus galvu, noliktu nevis kopā ar linu autu, bet atsevišķi satītu citā vietā.*” (Jņ.20:7)

Kādēļ divos evaņģēlijos tik sīki tiek aprakstīts fakts, ka Jēzus tukšais kaps tomēr nebija pavisam tukšs! Vai Dieva Dēls saprot, cik mūsu dabā meklēt pēc pierādījumiem jebkādi patiesībai? Lai mēs spētu izvēlēties, ticēt vai neticēt? Ir tie, kam mazāk vajadzīgas tādas zīmes, ir citi, kam pietiek ar tukšo kapu. Ir tie, kam pietiek ar Marijas un mācekļu liecībām! Ir tie, kurus vairāk tomēr pārliecina tas, kas acīm saredzams, rokām sataustāms, kā pašu mācekļu un Kristus sekotāju absolūtā pārvērtība, kad beidzot saprata visi: Tas Kungs ir augšāmcēlies! Viņš patiesi ir augšāmcēlies.

Otrs nevar otra vietā tiem ticēt, otrs var otram apliecināt tikai, kādēļ tā tic. Un piedāvāt sevi kristīgā mīlestībā kā blakus gājēju otram, aicinot līdz doties, jā, arī Lieldienu rītā tur, kur sanākuši tie, kam nav visas atbildes, bet saprot, ka Jēzus dod laiku tās atrast. Viņš zina, kādreiz nemaz nav viegli izvēlēties, kā pavadīt to laiku, kas piešķirts mums te virs zemes dzīvot. Bet Viņš atgādina, ka ir tik svarīgi izvēlēties kā to pavadīt. Tādēļ dod zīmes, sniedz pierādījumus savai mūžīgai patiesības spēkam. Kādreiz vienkārši jāizvēlas tās saredzēt – uzdrīkstoties doties vietās, no kurām parasti izvairās visi. Kaps ir tukšs. Nav tur kur meklēt Jēzu, jo Viņš ir Augšāmcēlies! Lieldienu rītā kaut Dieva Gars mums palīdzētu izvēlēties tapt par Lieldienu ļaudīm!

No sirds novēlu ticības atjaunojošus, priecīgus Kristus Augšāmcelšanās svētkus!

Lai Dievs svētī!

+ Lauma Zušēvica

Arhibīskape

Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas ārpus Latvijas

DIEVKALPOJUMU, PASĀKUMU UN KALPOTĀJU SARAKSTS

APRĪLIS

7. aprīlis 10:00—Gavēņa laika 5. svētdiena—*Judica*. Dievkalpojums ar dievgaldu.
14. aprīlis 10:00—*Palmarum*—**Pūpolsvētdienas** dievkalpojums.
19. aprīlis 14:00—**Lielās Piektdienas** dievkalpojums ar dievgaldu.
21. aprīlis 08:00—**Lieldienu** rīta dievkalpojums ar dievgaldu.
28. aprīlis 10:00—**Baltās svētdienas** divvalodīgs dievkalpojums ar dievgaldu.

MAIJS

5. maijs 10:00—**Kurzemes Cietokšņa aizstāvju un Latvijas neatkarības atjaunošanas atceres** kopīgs dievkalpojums.
12. maijs 10:00—**Mātes / Ģimenes** dienas dievkalpojums ar dievgaldu.
17. maijs 10:00—Lieldienu laika 5. svētdienas dievkalpojums.
11:30—**Bībeles stunda**. Pravieša Jesajas grāmata.
26. maijs * 10:00—Lieldienu laika 6. svētdienas kopīgs dievkalpojums ar dievgaldu.
* Dievkalpojums notiks Ciānā, mūsu baznīcā dievkalpojuma nav.

PĒRMINDERI

7. aprīlis Rūta Eichenfelde un Benita Lāčkāja—liturģiskā krāsa—**violeta**
14. aprīlis Dace Pence un Pārsla Gagaine—liturģiskā krāsa—**sarkana**
19. aprīlis Jānis un Ināra Ievāni—liturģiskā krāsa—**melna**
21. aprīlis Uldis Pūliņš un Inese Stokes—liturģiskā krāsa—**balta**
28. aprīlis Ivars un Nijole Spalis—liturģiskā krāsa—**balta**
5. maijs Ārija Bergmane un Ēriks Sprenne—liturģiskā krāsa—**balta**
12. maijs Jānis un Rasma Priedes—liturģiskā krāsa—**balta**
19. maijs Jānis un Velga Eiži—liturģiskā krāsa—**balta**

Pērminderiem ir jāpārlicinās, lai viņu kalpošanas svētdienā, tiktu lietotas atbilstošās liturģiskās krāsas. Neskaidrību gadījumā, lūdzu, griezties pie draudzes priekšnieka vai draudzes mācītāja.

Ja nevar noliktā dienā kalpot, pērminderiem ir jāsarunā sev aizstājējs. Ja tas nav iespējams, lūdzu, savlaicīgi paziņot draudzes mācītājam. 773-818-6965, ojars.freimanis@gmail.com

mācītājs Ojārs Freimanis

DRAUDZES LOCEKĻI PAPILDUS ZIEDOJUŠI

no 2019. gada 13. janvāra līdz 17. martam

Draudzes vajadzībām:

Valija un Modris Galenieki, Astrīda Meņgelis, Anda Sokalski un Irēne Petrītis—\$ 220.00

Draudzes ziņām:

Anda Sokalski, Aivars Kuplis, Maija Grendze,
Ligita Samsons un Uldis Šmidchens (Daces Frišas piemiņai)—\$ 10,800.00

(2 Kor 9:7) Katrs lai dod tā, kā iesaka sirds, nevis ar sarūgtinājumu vai piespiedu kārtā:
priecīgu devēju Dievs mīl.

Pārskatu sagatavoja: Jānis A. Ievāns

DZIMŠANAS DIENAS UN JUBILEJAS

APRĪLIS

Edgars I. Cers, Ieva Briede, Makena Aija Strīpnieks, Ella M. Magone, Daiga Kiršteina, Haralds Robežnieks, Erik A. Tomson, Lūcija Sprenne, Pauls Reinfelds, Daiga Eize, Andis V. Cers, Irēne Petrīte, Mija K. Jēgere, Gundars L. Jēgers, Dace Pence, Austra Kēlere, Lidija Blumberga, Diāna Brūns



MAIJS

Alfejs Griķmanis, Kristina Laimiņa, Iveta Jurēvica, Auseklis Skomba, Maija Dombrovska-Tilika, Līga Ejupa, Vija Reinfeldē, Gunārs Blumbergs, Kristofers E. Blumbergs, Māra Skulte, Aivars Kuplis, Ivars Kēlers, Ēriks Blumbergs

Svētā Pēterā draudze mīli sveic un vēlē Dieva svētību visiem jubilāriem un gaviļniekiem!

*Tu vainago gadu ar savu dāsnumu, tavās pēdās lās eļļa, lāso tuksnešu ganības, un prieku pakalni apjož,
pļavas ietērpjas avju baros, un ielejas sev labību uzsedz – viss gaviļē un dzied!*

Ps 65:12—14

DĀMU SAIMES KALENDĀRS

2019. gada APRĪLIS

- 7. aprīlis** Kafijas galds—IV. grupa **Ināras Kiršteinas** un **Maijas Tiliks-Dombrovskas** vadībā.
14. aprīlis Kafijas galds—IV. grupa.
21. aprīlis Lieldienu rīta aukstais galds—IV grupa un palīgi.
28. aprīlis Kafijas galds—IV. grupa.
11:45—**Dāmu Saimes valdes sēde**

2019. gada MAIJS

- 5. maijs** Kafijas galds—V. grupa **Pārslas Gagaines** un **Ināras Ievānes** vadībā
12. maijs Mātes / Ģimenes dienas pankūku pusdienas—draudzes kungi un palīgi.
19. maijs Kafijas galds—V. grupa.

29. un 30. maijā notiks **RATNĪCAS TIRGUS** iekārtošana un cenošana

31. maijs un 1. jūnijs **RATNĪCAS TIRGUS** no 9:00

RATNĪCAS TIRGUS

Snese Stokes ir atbildīgā vadītāja. Lūdzu, piesakāties pie Ineses, kad jūs varat nākt palīgā iekārtot mantas un strādāt mūsu draudzē paredzētas dienas. Mums arī būs Beķereja (Bake Sale), lūdzu, piesakiet kādu cepumu, plātismaizīti, pīrāgu jeb citu ziedojumu!

Lūdzu, vediet jūsu nevajadzīgās mantas uz baznīcu, tās varat novietot garāžā jeb lejas telpās. Vajadzīgi: mājas piederumi, riteņi, spēļmantas, grāmatas, rotas, mazas mēbeles (kuras paši varat atvest ar automašīnu), dārza mēbeles un tīras drēbes.

BĒRNU UN JAUNIEŠU ATBALSTS

Aicinām mūsu draudzes ģimenes, kuŗu bērni piedalīsies Gaŗezera Vasaras nometnēs, GVV un „Sveika Latvija” braucienā, rakstiski pieprasīt atbalstu.

DĀMU SAIMES DARBA GRUPAS FEBRUĀRĪ UN MARTĀ

IV. GRUPA Darba Vadītājas: Ināra Kiršteina —630-295-9752; inaravija@comcast.net Maija Tiliks-Dombrovka —630-834-9049; maijatd@aol.com Jurēvica, Iveta—630-913-7950; ivetakj@gmail.com Kulāne, Andra—815-455-2369 Kulāne, Dace—815-455-2369; dkulans@BELLff.com Pence, Dace—630-832-3785; dacep@comcast.net Pūliņa, Rūta—630-244-4090; rpulins12@gmail.com Trekņais, Rūta—779-220-9250; rtrekņais1@gmail.com Ventere, Dace—630-985-3431; spiderdace@aol.com PĒC IESPEJAS Petrīte, Irēna—847-670-8329	V. GRUPA Darba Vadītājas: Pārsla Gagaine —847-802-4690; parslag@gmail.com Ināra Ievāne —708-799-8636; inaraievans@att.net Cera, Daina—773-685-0892; dcers312@gmail.com Cukura, Velta—773-202-0160; velta@heritagettravel.net Duka, Inta—847-956-4398 Ejupe, Līga—708-505-444; ligaejups@gmail.com Freimane, Elīsa—708-505-4012; abolkuka@aol.com Ievāne, Ilze—630-580-9166; iievans@aol.com Kraule, Rasma—773-271-7179; rasmus@yahoo.com Renigere, Sigrīda—773-539-2908 Šmidchene, Ilze—773-275-1423; ilze.smidchens@live.com PĒC IESPEJAS Skulte, Māra—630-323-2577
---	--

Ināra Blumberga, Dāmu saimes priekšniece



Februāra mēnesī dzimšanas dienu atzīmēja Maija Zai-
miņa, sveic Inese Stokes un māc. Ojārs Freimanis

Foto: no Elizabete Freimane



2019. gada 2. februārī mūsu dievnamā viesojās katoļu
priesteris Rihards Rasnačs no Siguldas Latvijā.



Marta mēneša jubilāri: Uldis Pūliņš,
Rūta Pūliņa, Biruta Vārsberga, Anita Gai-
ķe un Rūta Veitmane. Sveic: māc. Ojārs
Freimanis un Ināra Blumberga

Foto: Elizabete Freimane

Draudzes pilnsapulce notika
2019. gada 10. martā. Draudzes
padome, revīzijas komisija un
amatpersonas (1.rindā no kreisās
puses): māc. Ojārs Freimanis,
Velga Drille-Eize, Rūta Veitmane,
Inese Stokes, Uldis Pūliņš, Lūcija
Sprenne, Maija Zaimiņa. 2. rindā:
Vija Reinfeldē, Ināra Blumberga,
Andrris Dzelme, Elizabete
Freimane Pārsla Gagaine un Ivars
Spalis. Nav klāt: Jānis Ievāns,
Benita Lāckāja, Ināra Ievāne, Ārija
Bergmane un Ruta Freimane.

Foto Nijole Spalis



DRAUDZES PILNSAPULCES PROTOKOLA KOPSAVILKUMS

Draudzes priekšnieks Uldis Pūliņš atklāj pilnsapulci plkst. 12:00 ar draudzes mācītāja Ojāra Freimaņa teikto lūgšanu un kopēju dziesmu. Rūta Veitmane ziņo, ka kopskaitā ir 150 balsstiesīgi draudzes locekļi un kvorums ir sasniegts ar 37 klātesošiem reģistrētiem draudzes locekļiem. Tātad pilnsapulce ir lemtspējīga. Sapulce ar aklamāciju ievēl Uldi Pūliņu kā pilnsapulces vadītāju, Pārslu Gagaini par protokolisti un Maiju Zaimiņu, Ēriku Sprenni un Rasmu Krauli kā balsu skaitītājus. Sapulce vienbalsīgi pieņem izsūtīto pilnsapulces darba kārtību. Vienbalsīgi tiek pieņemts iepriekšējais pilnsapulces protokols. U. Pūliņš pateicās Andrim Dzelmēm, par cītīgu un labu darbu, ieguldot draudzes naudu. Vienbalsīgi tiek pieņemts 2018. gada budžeta izpildījums. U. Pūliņš uzstāda priekšlikumu, lai draudze atbalsta LELBAL misijas fondu, jo Milvoku draudze ir solījusi piemērot ziedojumus (t.s. "matching funds"). PIENĒM, ka draudze ziedos \$1,500 misijas fondam. Otrs priekšlikums ir ziedojums Gaŗezera Kalpaku mājas istabas remontam. Pie katras istabas tiks pievienota plāksne ar draudzes vārdu, kas ziedojuši \$2,500 ziedojumu remontam. PIENĒM, ka draudze ziedos \$2,500 Gaŗezeram Kalpaka istabas remontam. Šogad telpas remonts notiks virtuvē, kur ieliks

jaunu grīdu un griestos lampas. Konferences telpā arī ieliks jaunas lampas. 2019. g. budžetu pieņem kā uzstādīts. Amatpersonu vēlēšana – aklamācijas kārtībā ievēl: priekšnieku Uldi Pūliņu, priekšnieka palīgu Inesi Stokes, padomē pārvēlē Velgu Drillis-Eize, Ināru Ievāni, Jāni Ievānu, Benitu Lāčkāju, Viju Reinfeldi, Lūciju Sprenni, Rūtu Veitmani un Ivaru Spali. Revīzijas komisijā ievēl Maiju Zaimiņu Ivara Kēlera vietā, kuram beidzas termiņš. Revīzijas komisijas pārstāvis Ivars Kēlers ziņo, ka visas pārskatītās grāmatas, reporti un dokumenti ir labā kārtībā, pateicoties kasierei Lūcijai Sprennei un arī Rūtai Veitmanei, kura bija tik ļoti spējīga un precīza atbildēt un pierādīt visu prasīto. Ivars izsaka pateicību arī Andrim Dzelmēm par viņa labo darbu, kas atkal pēdējā gadā ir nesis mums labus, pozitīvus rezultātus. Paldies arī dāmu saimei par tās neatlaidīgo darbu un labo izdošanos visos pasākumos. Uldis Pūliņš izsaka pateicību visiem Padomes un Valdes locekļiem par labo sadarbību, paldies dāmu saimei par viņu aktīvo darbību, un ērgelniecēm. Viņš arī pateicās Ērikam Sprennem par saimniecības darbiem.

Protokolu pierakstīja: Pārsla Gagaine,
kopsavilkums: Ojārs Freimanis

TELPU LIETOŠANAS NOTEIKUMI

Draudzes locekļiem, kas savas saistības regulāri kārtoti un atbalsta draudzes dzīvi:

1. Dievnama (un citas telpas bērnu gadījumā)	brīva
2. Lielā sabiedriskā telpa	\$60.00
3. Mazā sabiedriskā telpa	30.00
4. Virtuve ar ēdiena gatavošanu (plīts lietošana)	30.00
5. Virtuve un kafijas vārāmais	10.00

Visiem citiem:

1. Dievnama lietošana	\$175.00
2. Lielā sabiedriskā telpa	100.00
3. Mazā sabiedriskā telpa	50.00
4. Virtuve ar ēdiena gatavošanu (plīts lietošana)	35.00
5. Virtuve un kafijas vārāmais	15.00

Piezīme: Par trauku lietošanu jāsaņemas ar dāmu saimi

- Draudzes telpās stipro alkoholu lietošana un smēķēšana nav atļauta
- Izņēmumu gadījumā draudzes priekšnieks/priekšniece var samazināt likmes par 50% bez valdes apstiprinājuma.
- Telpas jāatstāj tādā pat kārtībā, kā tās saņemtas.
- Telpu lietotājiem pašiem jāgādā par atkritumu aizvākšanu.



2019. gada 3. martā Klīvlandē, OH notika svinīgs dievkalpojums, kurā prāvestes amatā tika iesvētīta Vidienes apgabala dr. Sarma Eglīte. Dievkalpojumā piedalījās garīdznieki: LELBāL archibīskape Lauma Zušēvica, prāv. Gunārs Lazdiņš, prāv. Andris Abakuks, prāv. Daira Cilne, prāv. Ilze Kuplēna-Ewart, prāv. Anita Vārberga -Pāža, prāv. Sarma Eglīte, māc. Dr. Juris Cālītis, māc. Dāvis Kaņeps, baptistu māc. Pauls Barbins, māc. Ilze Larsen un māc. Ojārs Freimanis.

Foto: Elizabete Freimane



Pateicībā par kalpošanu vadot Dāmu saimi, ziedus saņēma Ināra Blumberga, sveic Ārija Bergmane.

Foto: O. Freimanis

Sveicienus Sv. Patrika dienā visiem sūta Uldis Pūliņš.

Foto: Inese Stokes



MĪLESTĪBĀ PIEMINAM



Dace Friša (Šmidchena), dzimusi 1933. gada 3. jūnijā Rīgā, Latvijā ir aizgājusi mūžībā 2019. gada 25. janvārī Čikāgā, IL.

Sv. Pēterā draudze izsaka sirsnīgu līdzjūtību Daces tuviniekiem un viņas draugiem.

Dievs noslaucīs visas asaras no viņu acīm, un nāves vairs nebūs, nedz bēdu, nedz vaimanu, nedz sāpju vairs nebūs, jo viss bijušais ir pagājis. Atkl. 21:4

Mācītāja runas stundas –

Katrā laikā, iepriekš sazinoties ar mācītāju. Mācītājs labprāt jūs sastaps savās mājās,
ciemos vai citur, kur vajadzēs.

Adrese: 706 Cross Creek Drive W, Unit C, Rosele, IL 60172
mob. tālr.: 773-818-6965; e-pasts: ojars.freimanis@gmail.com

Ja jums nepieciešams satikt mācītāju slimību un citu dzīves grūtību situācijā, zvaniet
mācītājam,

un viņš jūs apciemots ar vai bez dievgalda pēc vajadzības!

**Lūdzam draudzes locekļus, kas vēlas likt ziedus uz altāra ģimenes vai citāda
veida atceres gadījumos, sazināties ar**

**Viju Reinfeldi: 847-394-0156; vreinfelds@hotmail.com; vai ierakstīt savu
vārdu PUĶU KALENDĀRĀ baznīcas lejas telpā.**

Draudzes telpas var aizrunāt, sazinoties ar Uldi Pūliņu:

Mobilais: 630-759-8314; e-pasts: uvpulins5@gmail.com

Kapu vietas Mt. Olive kapsētā

Varu sniegt informāciju par kapu vietām, kuras iespējams iegādāties draudzes nodalījumā
Section "R".

Cena draudzes locekļiem - \$1,000.00 un pārējiem - \$1,200.00

Lai novērstu pārpratumus apbedīšanas gadījumā, lūdzu sazināties ar mani pirms kapa atvēršanas.
Es pārbaudīšu kapa vietas numuru un paziņošu kapsētai, vai ir samaksāts par šo kapa vietu un
kurš ir īpašnieks.

Neesmu atbildīgs par kapu un draudzes pieminekļa apkopšanu.
Modris V. Galenieks, tel: 847-823-3713 e-pasts: galenieks@att.net

ATGĀDINĀJUMS

**Lūdzam laicīgi paziņot par adreses maiņu
Biedrzinim/maksājuma konta pārzinim Jānim Ievānam**

**1347 East Lyn Ct.
Homewood, IL 60430-3833
e-pasts: janisievans@att.net**



DRAUDZES ZIŅAS

St. Peter's Latv. Ev.- Luth. Church
450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983

Draudzes mācītājs:	Ojārs Freimanis	773-818-6965;	ojars.freimanis@gmail.com
Draudzes priekšnieks:	Uldis Pūliņš	630-759-8314;	uwpulins5@gmail.com
Draudzes priekšnieka palīdze:	Inese Stokes	708-532-3471;	inese42@outlook.com
Dāmu komitejas priekšiece:	Ināra Blūmberga	847-832-0933;	gblumb@aol.com
Tālrūnis baznīcā:	630-595-0143;	WiFi: St Peters	peterisi
Kasieres:			
	Rūta Veitmane:	847-398-2631	
	Lūcija Sprenne:	630-231-3229	

Sv. Pēterā draudzes Facebook: <https://www.facebook.com/Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze>

Draudzes Ziņu redaktors: māc. Ojārs Freimanis. Autori ir atbildīgi par rakstu saturu un pareizrakstību.

Raksti nākošajām Draudzes Ziņām jāiesniedz mācītājam Ojāram Freimanim (ojars.freimanis@gmail.com) līdz 2019. gada 19. maijam.